4. Quod vero fingit Virgilius, Aenea in Libyam appulso, Iovem in summo caelo cum Venere convenisse, metonymiam illam secundum mathesin videtur ordinare. Nam stella Ioviali in altitudine sua posita cum stella Veneria significari dicitur, quod per mulierem aliqua felicitas proventura sit. Ergo quia Aeneas in partem regni per occasionem¹⁸ coniugii erat admittendus, idcirco hoc poëta praemisit. Illud etiam ibidem animadvertes, quod peritissime dicit Venerem tunc Iove tristiozem; ex quo significat, exitum uxoris infelicem futurum; nam se denique Dido interemit. Quod autem Mercurium facit a Iove defluentem ad occasum descendere, id est ad ima terrarum, ostendit amicitias quidem fore, sed minime diuturno tempore permanere. Dicunt etiam mathematici, Venere in Virgine posita, misericordem feminam nasci. Atque ideo Virgilius fingit in habitu virginis venatricis Venerem Aeneae occurrisse. Quare et misericordem postea reginam expertus est, et in venatione cum ea permixtus.

* * *

4. Aquello que representa Virgilio cuando Eneas arriba a Libia, es decir, que Júpiter se reúne con Venus en lo alto del cielo, parece una metonimia dispuesta de acuerdo con la astrología. En efecto, se dice que el hecho de que la estrella de Júpiter, cuando está en lo más alto, aparezca junto con la estrella de Venus significa que a través de una mujer puede llegar alguna clase de felicidad. Por tanto, puesto que Eneas iba a tomar parte en el reinado por razón de matrimonio, el poeta hizo que precediera aquello. Ten en cuenta también que allí mismo dice, muy hábilmente, que Venus está más triste que Júpiter; con lo cual da a entender que el final de la mujer será infeliz: de hecho, al final Dido se suicidó. En cambio, el hecho de que represente a Mercurio bajando desde donde está Júpiter hacia occidente, es decir, a lo más profundo de la tierra, muestra que existirán ciertamente las amistades pero que de ningún modo durarán mucho tiempo.¹⁹ Dicen además los astrólogos que, cuando Venus está situada en Virgo, nace una mujer compasiva. Y por eso Virgilio hace que Venus se le aparezca a Eneas bajo la apariencia de una joven cazadora: porque conoce después a una reina también misericordiosa y se une a ella estando de caza²⁰.

Nam quod ubique ei comitem dat Achatem, ob hoc excogitatum est, quod ἄχος *sollicitudo* interpretatur, quae regum semper comes est; sive quod omnibus amabilis fuerit; scribit enim de achate Plinius, quod si quis hunc lapidem in anulo habuerit, gratior est; sive, ut ait Fulgentius, achates tristitiae consuetudo dicitur; ab infantia enim aerumnis coniuncta est humana natura.